6. Sed haec, ut diximus, fratres, perfecta caritas est ; qui natus est ex Deo, habet illam. Intendat Caritas Vestra, videte quid dicam.

Ecce accepit sacramentum nativitatis homo baptizatus ; sacramentum habet, et magnum sacramentum, divinum, sanctum, ineffabile. Considera quale : ut novum hominem faciat dimissione omnium peccatorum. Adtendat tamen in cor, si perfectum est ibi, quod factum est in corpore : videat si habet caritatem, et tunc dicat : Natus sum ex Deo. Si autem non habet, characterem quidem impositum habet, sed desertor vagatur. Habeat caritatem ; aliter non se dicat natum ex Deo. Sed habeo, inquit, sacramentum. Audi Apostolum : « Si sciam omnia sacramenta, et habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum. »

7. Hoc, si meministis, commendavimus, cum istam Epistolam legere inciperemus, nihil in ea nobis sic commendari, quomodo caritatem. Et si videtur alia et alia dicere, illuc facit reditum ; et ad ipsam caritatem omnia vult referre quaecumque dixerit. Videamus si et hic hoc facit. Adtende : « Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum. » Quaerimus quod peccatum : quia si omne

1. I Cor. 13,2.

bien qu'ils trouvent leur avantage en agissant ainsi, cependant ce sont là des services qu'ils ne pouvaient plus rendre à celui qui allait remonter aux cieux. Que pouvait faire pour lui ce Pierre qui l'aimait ? Voici quoi, écoute : « Pais mes brebis », c'est-à-dire : Fais pour tes frères ce que j'ai fait pour toi. Tous, je les ai rachetés de mon sang : n'hésitez pas à mourir pour confesser la vérité, afin que les autres vous imitent.

6. Telle est, mes frères, comme nous l'avons dit, la perfection de la charité : qui est né de Dieu la possède. Que votre charité soit attentive, voyez ce que je veux dire.

Voici un baptisé qui reçoit le Sacrement de la naissance : il reçoit un sacrement, un grand sacrement, divin, saint, ineffable. Vois quelle grande chose : faire un homme nouveau par la rémission de tous ses péchés ! Qu'il se demande pourtant si s'est parfait en son cœur ce qui s'est fait en son corps. Qu'il voie s'il a la charité et qu'alors il dise : je suis né de Dieu. Mais, s'il ne l'a pas, il possède sans doute le caractère du Sacrement qui lui a été imposé, il n'en est pas moins un déserteur qui s'égare. Qu'il aie la charité ! sinon, qu'il ne dise pas qu'il est né de Dieu. Mais, dit-il, j'ai le Sacrement (*sacramentum*). Écoute ce que dit l'Apôtre : « Quand je connaîtrais tous les mystères (*sacramenta*), quand j'aurais la plénitude de la foi au point de transporter les montagnes, si je n'ai pas la charité, je ne suis rien ¹. »

**L'amour fait de nous des fils de Dieu,
la haine des fils du diable.**

7. Je vous avais dit, s'il vous en souvient, en commençant le commentaire de cette Épître, qu'elle ne nous recommande rien tant que la charité. Et si Jean semble dire ceci ou cela, c'est toujours pour en revenir là : c'est à la charité même qu'il veut rapporter tout ce qu'il dit. Voyons si, ici même, il en est ainsi. Écoutez : « Quiconque est né de Dieu ne commet pas le péché. » Nous nous demandons quel péché, car, s'il s'agissait de n'importe

intellexeris, contrarius erit illi loco : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Ergo dicat quod peccatum, doceat nos ; ne forte ego temere dixerim peccatum hoc esse violationem caritatis, quia supra dixit : « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat, quia tenebrae excaecaverunt oculos ejus. » Sed forte dixit aliquid in posterioribus, et nominavit caritatem. Videte quia circuitus ille verborum hunc habet finem, hunc habet exitum. « Omnis qui natus est ex Deo, non peccat ; quia semen ejus in ipso manet. » Semen Dei, id est, verbum Dei ; unde dicit Apostolus : « Per Evangelium ego vos genui. » « Et non potest peccare, quia ex Deo natus est. » Dicat hoc, videamus in quo non potest peccare. *In hoc manifestati sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non est justus, non est a Deo, et qui non diligit fratrem suum.* Certe jam manifestum est unde dicat : « Et qui non diligit, inquit, fratrem suum. » Dilectio ergo sola discernit inter filios Dei et filios diaboli. Signent se omnes signo crucis Christi ; respondeant omnes : Amen ; cantent omnes : Alleluia ; baptizentur omnes, intrent Ecclesias, faciant parietes basilicarum : non discernuntur filii Dei a filiis diaboli, nisi caritate. Qui habent caritatem, nati sunt ex Deo : qui non habent, non sunt nati ex Deo. Magnum indicium, magna discretio. Quidquid vis habe ; hoc solum non habeas, nihil tibi prodest : alia si non habeas, hoc habe, et implesti Legem. « Qui enim diligit alterum, Legem implevit », ait Apostolus ; et : « Plenitudo Legis caritas. »

Puto istam margaritam esse illam quam homo negotiator quaessisse describitur in Evangelio, qui invenit unam margaritam, et vendidit omnia quae habebat, et

1. I Jn 2,11.

2. I Cor. 4,15.

3. Rom. 13,8.10.

4. Cf. Matth. 13,46.

quel péché, nous serions en contradiction avec cet autre texte : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous séduisons nous-mêmes, et la vérité n'est pas en nous. » Qu'il nous dise donc quel est ce péché, qu'il nous en instruisse ! Peut-être ai-je dit trop vite que ce péché était la transgression de la charité, en m'appuyant sur ce que Jean dit plus haut : « Celui qui hait son frère est dans les ténèbres et ne sait où il va, car les ténèbres l'ont aveuglé ¹. » Mais peut-être donne-t-il quelque précision dans la suite, disant explicitement qu'il s'agit de la charité. Voyez comme les méandres de son développement nous amènent à cette conclusion, à cette solution. « Quiconque est né de Dieu ne pèche pas : car le germe de Dieu demeure en lui. » Le germe de Dieu, c'est la parole de Dieu, ce qui fait dire à l'Apôtre : « C'est par l'Évangile que je vous ai engendrés ². » « Et celui-là ne peut pécher, car il est né de Dieu. » Qu'il nous dise, qu'il nous fasse voir en quoi il ne peut pécher ! *A cela sont reconnaissables les enfants de Dieu et les enfants du diable : quiconque ne pratique pas la justice n'est pas de Dieu, non plus que celui qui n'aime pas son frère.* La réponse est désormais bien claire du fait des paroles « non plus que celui qui n'aime pas son frère ». C'est donc la dilection seule qui discerne les fils de Dieu des fils du diable. Ils peuvent bien tous se signer du signe de la croix du Christ ; tous répondre : Amen ; tous chanter : Alleluia ; être tous baptisés, entrer dans les églises, bâtir les murs des basiliques, les fils de Dieu ne se discernent des fils du diable que par la charité. Ceux qui ont la charité sont nés de Dieu ; ceux qui ne l'ont pas ne sont pas nés de Dieu. Là est le grand signe, le grand principe de discernement. Aie tout ce que tu voudras : si cela seul te manque, le reste ne te sert de rien ; mais si tout le reste te manque et que tu aies la charité, tu as accompli la Loi. « Qui aime son frère a accompli la Loi », dit l'Apôtre, et encore : « La plénitude de la Loi est la charité ³. »